
IČ: 62933591 I Bankovní spojení ČNB Praha 1 I číslo účtu: 18228–011/0710 I lubomir.hanel@nature.cz I T: 317 852 654

RNDr.Lubomír Hanel, CSc.
Správa CHKO Blaník

Vlašimská 8

257 06  Louňovice pod Blaníkem

T: 317 852 654

F: 317 701 916

ID DS: 4vrdyp4

blanik@nature.cz

www.blanik.nature.cz

NAŠE ZNAČKA                                           Čj: 664/BN/2014          VYŘIZUJE: Hanel           V LOUŇOVICÍCH POD BLANÍKEM DNE 7.7.2014

  SR/005/BN/2014                                
Věc: oznámení o zahájení správního řízení ve věci udělení výjimky ze základních 

podmínek ochrany vydry říční a tchoře stepního za účelem monitoringu populací a 

realizace Programu péče o vydru (monitoring populace – sběr a analýzy uhynulých 

jedinců)

Správa CHKO Blaník jako orgán ochrany přírody příslušný podle ust. § 78 odst. 1 

zákona č. 114/1992 Sb. o ochraně přírody a krajiny v úplném znění zák.č.18/2010 Sb.  

(dále jen „zákon“), a vyhlášky č. 46/2010 Sb.. o příslušnosti správ národních parků a 

správ chráněných krajinných oblastí k výkonu státní správy ve správních obvodech 

tvořených národními přírodními rezervacemi, národními přírodními památkami a jejich 

ochrannými pásmy, oznamuje na základě žádosti ALKA Wildlife, o.p.s., Lidéřovice 62, 

380 01 Dačice, IČO 280 64933, zastoupené Mgr.Kateřinou Poledníkovou (dále jen 

„žadatelka“),        

                                                 zahájení správního řízení

podle ustanovení § 44 zákona č.500/2004 Sb. (správní řád), ve věci povolení výjimky ze 

základních  ochranných podmínek ochrany vydry říční a tchoře stepního za účelem 

monitoringu populací a realizace Programu péče o vydru (monitoring populace – sběr a 

analýzy uhynulých jedinců) na území CHKO Blaník a Správou CHKO Blaník 

spravovaných maloplošných chráněných území národní kategorie (NPR Drbákov-

Albertovy skály, NPR Ve Studeném, NPR Voděradské bučiny, NPR Chýnovská jeskyně, 

NPP Kaňk, NPP Rybníček u Hořan, NPP Luční, NPP Stročov, NPP Janovický potok, 

NPP Medník, NPP Hadce u Želivky). Jde o výjimku  z § 50, odst. 1) a 2), konkrétně o 

sběr uhynulých jedinců vydry říční (Lutra lutra) a tchoře stepního (Mustela evermanii) na 

územích výše uvedených.

Žádost byla doručena na Správu CHKO Blaník dne 30.5.2014 datovou schránkou, 

k vlastní žádosti je přiložen článek Větrovcové a kol. (2011): Databáze údajů uhynulých 

jedinců vydry říční v ČR.  Žádost je podávána v souvislosti s realizací opatření v rámci 

Programu péče o vydru říční, konkrétně s realizací monitoringu populace tohoto druhu a 

s realizací monitoringu tchoře stepního v rámci projektu „Monitoring a celoplošné 

mapování evropsky významných druhů jako podklad pro dokončení návrhu soustavy 

Natura 2000 v ČR“.  Žadatelka žádá o výjimku ze základních podmínek ochrany silně 

ohrožené vydry říční a kriticky ohroženého tchoře stepního stanovených § 50 odst. 1) a 

2) zákona, konkrétně o povolení výjimky ze zákazů sbírat (mrtvé jedince), přemísťovat 

Dle rozdělovníku



IČ: 62933591 I Bankovní spojení ČNB Praha 1 I číslo účtu: 18228–011/0710 I lubomir.hanel@nature.cz I T: 317 852 654

vývojová stádia (mrtvé jedince), držet a dopravovat mrtvé jedince vydry říční a tchoře 

stepního za účelem jejich výzkumu nebo k vzdělávání.   Je požadováno udělení výjimky 

na 5 let, protože jde o dlouhodobý úkol.  Důvodem je u tchoře stepního nedostatek 

údajů o jeho aktuálním rozšíření, u vydry říční pokračování výzkumů, jejichž dosavadní 

shrnutí je  publikováno např., v článku Větrovcové a kol. (2011): Databáze údajů 

uhynulých jedinců vydry říční v ČR. Uhynulí jedinci obou druhů jsou nacházeni nejčastěji 

na silnicích I.kategorie, ale mohou být nalezeni i kdekoliv jinde a každý nález je velmi 

cenný z hlediska možného získání nových dat.  Sběr uhynulých vyder provádí od roku 

2008 ALKA Wildlife o.p.s., ve spolupráci s AOPK ČR. Zjištění příčin úhynu nalezených 

jedinců vydry říční poskytuje velmi cenný zdroj informací o faktorech ovlivňujících 

populaci vyder na území ČR a má tak dopad na plánování konkrétních opatření pro 

ochranu vydry říční v rámci Programu péče. Výsledky sběru a analýz uhynulých jedinců 

lze proto považovat za velmi cenné. Tchořem stepním se tatáž organizace zabývá od 

roku 2011 a od roku 2013 je zodpovědna za celorepublikový monitoring tohoto druhu 

v rámci výše zmíněného projektu. Vzhledem k tomu, že jde v současnosti u nás zřejmě

o velmi vzácný druh, je každý nalezený mrtvý jedinec velmi cenným zdrojem nových 

informací (o příčinách smrti, věku, kondici, nemocech, parazitech atd., které bude 

možné později využít k ochraně tohoto druhu).  Správa hodlá v tomto správním řízení 

vydat souhlas dle § 56 odst. 1) a odst. 3f) zákona a stanovit příslušné podmínky 

v souladu se zájmy ochrany přírody.

Toto oznámení o zahájení správního řízení nebylo zasláno místním  občanským 

sdružením, protože v době podání žádosti žádné nemělo u Správy CHKO Blaník 

platnou generální žádost ve smyslu § 70 odst. 2 zákona.

                                                                USNESENÍ                  

Správa CHKO Blaník rozhodla podle § 36, odst.1 správního řádu, že účastníci 

správního řízení vedeného pod spisovou značkou čj. SR/005/BN/2014, ve věci 

správního udělení výjimky dle § 56, odst. 1) a 3 f) zákona, konkrétně jde o povolení 

výjimky ze zákazů sbírat (mrtvé jedince), přemísťovat vývojová stádia (mrtvé jedince), 

držet a dopravovat mrtvé jedince vydry říční a tchoře stepního za účelem jejich výzkumu 

nebo k vzdělávání,  mohou navrhovat důkazy a činit jiné návrhy ve lhůtě nejpozději do 

23.7.2014. Správa CHKO Blaník předpokládá, že po tomto datu ukončí sběr podkladů 

rozhodnutí a bude vydáno rozhodnutí. Do podkladů rozhodnutí lze nahlédnout na 

Správě CHKO Blaník v úřední dny (pondělí a středa 8:00-17:00 hod.), případně i jindy 

po předchozí domluvě

                                                              Odůvodnění  

Správní orgán ustanovil tuto lhůtu z důvodu vyřízení věci bez zbytečných průtahů. 

Danou lhůtu vidí jako přiměřenou k uplatnění práv účastníků.  



IČ: 62933591 I Bankovní spojení ČNB Praha 1 I číslo účtu: 18228–011/0710 I lubomir.hanel@nature.cz I T: 317 852 654

                                                               Poučení

Proti tomuto usnesení se lze podle § 76 odst.5 správního řádu odvolat do 15 dnů ode 

dne jeho doručení k ministerstvu životního prostředí, a to podáním učiněným u této 

Správy CHKO Blaník. Podané odvolání nemá odkladný účinek. 

                                                                                             Dr.Lubomír Hanel v.r.                                                                                                 

zástupce vedoucího         

Rozdělovník:                          

Obecní úřad Kamberk 257 06, IČ: 00233081

Městys Louňovice pod Blaníkem, Jana Žižky 16,  257 06, IČ: 00232173

Městys Načeradec 257 08, IČ: 00232289.

Obecní úřad Ostrov 257 06, IČ: 00875775

Obecní úřad Pravonín 257 09, IČ: 00232548

Obecní úřad Veliš 257 08, IČ: 00232921

Obecní úřad Zvěstov 257 06, IČ: 00233099

Obecní úřad Kondrac 258 01, IČ: 00232009

Obecní úřad Vracovice 258 01, IČ: 00232971   

Obecní úřad Louňovice, Horní náves 6,  251 62, IČ 00240435, DS: 7d5bj2g

Obecní úřad Vyžlovka, Na Návsi 57, 281 63, IČ 00235938, DS: pu9ap3r

Obecní úřad Jevany, Černokostelecká 49, 281 66, IČ 00235423, DS: j7sbduc

Obecní úřad Černé Voděrady, nám. Lípy svobody 47, 281 63, IČ: 00235318

Obecní úřad Struhařov  251 64, IČ: 00240800

Obecní úřad Dolní Hořice, Dolní Hořice 50, 39155 Chýnov, IČ: 00252191, DS: 

rx5bkkm

Město Kutná Hora, Havlíčkovo nám. 552, 284 01 Kutná Hora, IČ: 00236195, DS: 

b65bfx3



IČ: 62933591 I Bankovní spojení ČNB Praha 1 I číslo účtu: 18228–011/0710 I lubomir.hanel@nature.cz I T: 317 852 654

Obecní úřad Hradišťko, Chovatelů 500,  Hradištko 252 09, IČ: 00241245, DS: 

fxtbd3h

Městys Borotín, Borotín 57, 391 35 Borotín, IČ: 00252107, DS: aadf7b

Obecní úřad  Miskovice, č.p. 26, 285 01 Miskovice, IČ: 00236233 

Obecní úřad Nalžovice, Chlum 21, Nalžovice, 26293 Nalžovice, IČ: 00242772

Obecní úřad Bernartice, Bernartice 39, 257 65, Čechtice, IČ: 00473359 

Obecní úřad Hulice, Hulice 33,  257 63 Trhový Štěpánov, IČ: 00231801

Obecní úřad Jankov,  Jankov 29, 393 01 Pelhřimov, IČ: 583464

Obecní úřad Mladé Bříště,  Mladé Bříště 16, 394 43 Mladé Bříště, IČ: 00248657,  

DS: yhdawe7

Obecní úřad Mysletín, Mysletín 36, 396 01 Humpolec, IČ: 00476455

Obecní úřad Staré Bříště, Staré Bříště 11, 396 01 Humpolec, IČ: 00511234

Obecní úřad Vyskytná, Vyskytná 74, 394 05 Vyskytná,  IČ: 00249416

Obecní úřad Zachotín, Zachotín 37, 39301 Pelhřimov, IČ: 00515809, DS: 

5gwbpr2

Obecní úřad Turovec, Turovec 41, 391 21 Turovec, IČ: 00582867, DS: z3zb6e3

Obecní úřad Chocerady, Chocerady 267, 257 24 Chocerady, IČ: 00231860, DS: 

j3ka63m

ALKA Wildlife, o.p.s., Lidéřovice 62, 380 01 Dačice, DS: gypmz9n



IČ: 62933591 I Bankovní spojení ČNB Praha 1 I číslo účtu: 18228–011/0710 I lubomir.hanel@nature.cz I T: 317 852 654

               

                                     


	SR/005/BN/2014

		2014-07-07T11:43:27+0100
	Schvaluji tento dokument




